

Bedoń Wieś, dnia 16.02.2021 r.

Szanowny Pan
Wójt Gminy Nowosolna
Piotr Szcześniak

PETYCJA

Mieszkańcy sołectwa Bedoń Wieś gminy Andrespol chcielibyśmy zainteresować Pana Wójta nielegalną Instalacją drenażu rozsączającego, która bez wymaganych prawem dla takiej inwestycji pozwoleń oraz bez ocen oddziaływania na środowisko została już wybudowana przez inwestora w sołectwie Bedoń Wieś na obszarze głównego zbiornika wód podziemnych, GZWP nr 403 Brzeziny - Lipce Reymontowskie.

W obszarze GZWP nr 403 Brzeziny - Lipce Reymontowskie znajdują się zarówno Gmina Andrespol jak i Gmina Nowosolna. Czysta woda pitna to nasze dobro wspólne, o którego jakość i czystość musimy dbać wspólnie szczególnie teraz w pogarszającej się sytuacji hydrologicznej Polski, coraz częściej występujących suszach oraz niedoborach wody pitnej.

Znaczna część gminy Andrespol podobnie jak i gminy zarządzanej przez Pana Wójta znajduje się w obrębie omawianego zbiornika nr 403 Brzeziny - Lipce Reymontowskie. To zbiornik oznaczony jako ONO – Obszar wymagający najwyższej ochrony. Co więcej zgodnie z zapisami dokumentu: Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń projektu zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Andrespol – w rejonie u. Rokicińskiej i ul. Brzezińskiej cyt.: „w zasięgu GZWP Nr 403 wydzielonego w osadach międzymorenowych wieku czwartorzędowego, które budują powierzchnię obszaru gminy, bądź zalegają pod kilku – kilkunastometrowym nadkładem innych utworów powierzchniowych (piasków i żwirów wodnolodowcowych). Izolacja jest zatem nieznaczna, bądź jej w ogóle brak. (...) W celu ograniczenia zagrożeń – wskazany jest zakaz lokalizacji wszelkich obiektów odprowadzających nieczystości do wód powierzchniowych oraz do gruntu. Podstawowym zadaniem jest w stosunku do obszaru najwyższej ochrony (ONO) i wysokiej ochrony (OWO) pełna jego kanalizacja, by wykluczyć lub znacznie ograniczyć zanieczyszczenie poziomu wodonośnego. Konieczność ochrony wód podziemnych w strefie ONO i OWO stanowi istotne uwarunkowanie ograniczające swobodny rozwój znacznej części gminy, szczególnie w aspekcie wodochłonnej i niosącej zagrożenie zanieczyszczenia wód podziemnych i gruntu działalności gospodarczej.”

W podobnym tonie informację o zbiorniku 403 zawarte są również w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Andrespol zatwierdzonego Uchwałą z dnia 16 listopada 2015 roku.

Na omówionym powyżej terenie który jest szczególnie ważny pod względem hydrologicznym dla zabezpieczenia mieszkańców obu gmin w czystą wodę pitną, inwestor Zakład Mięсны "Zbyszko" Zbigniew Kruk na działkach o numerze 88/89 w Bedoniu Wsi przy ul. Jarzębinowej _wybudował już nielegalną Instalacją drenażu rozsączającego potocznie mówiąc rozsączkownie przystosowaną do wpompowywania do gruntu **codziennie około 250 m3** ścieków podczyszczonych z instalacji zakładowej (oczyszczalni technologicznej) Zakład Mięсны "Zbyszko" Zbigniew Kruk. Powyższy zakład nie posiada dostępu do kanalizacji, a z racji problemów finansowych wywożenie nieczystości wozami inscenizacyjnymi stało się dla niego nieopłacalne oraz bardzo kosztowne. Postanowił więc przyspieszyć realizację swoich planów inwestycyjnych i wybudował bez jakichkolwiek pozwoleń rozsączkownie w celu odprowadzania nieczystości do gruntu. Z wnioskiem o wykonanie ww. inwestycji inwestor wystąpił w 2019 r. do Gminy Andrespol, ale z racji, iż inwestycja może znacząco oddziaływać na środowisko, władze gminy poprosiły inwestora o sporządzenie Raportu oddziaływania na środowisko i uzyskanie stosownych pozwoleń budowlanych. Cała procedura została wstrzymana, gdyż inwestor nie przedłożył w urządzie gminy żadnych dokumentów.

O trwających w 2019 r. pracach inwestycyjnych została powiadomiona Gmina Andrespol, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi jak również Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego dla Powiatu Łódzkiego Wschodniego. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego dla Powiatu Łódzkiego Wschodniego na

podstawie przeprowadzonej kontroli potwierdził wybudowanie i używanie ww. rozsączkowni bez wymaganych pozwoleń, w związku z tym faktem wydał w grudniu 2020 roku decyzję administracyjną dotyczącą nielegalnej rozsączkowni. Decyzja została jednak zaskarżona przez inwestora. Obecnie sprawa jest rozpatrywana przez Wojewódzki Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Łodzi.

Obawiamy się, że za naszymi plecami toczy się proceder/próba zalegalizowania omawianej inwestycji na co kategorycznie nie wyrażamy zgody, ale z drugiej strony jako mieszkańcy nie posiadamy ani uprawnień, ani narzędzi, ani decyzyjności, aby skutecznie ten proces zatrzymać.

Dlatego w niniejszej petycji do Pana Wójta bardzo prosimy o pomoc w skutecznym powstrzymaniu inwestora, prosimy wykorzystanie posiadanych przez Gminę narzędzi prawnych do zatrzymania tej inwestycji oraz doprowadzenia do skutecznego demontażu wybudowanej instalacji (w przeciwnym razie będzie dalej nielegalnie wykorzystywana przez inwestora, ale bez naszej wiedzy). Prosimy o dodatkową interwencję we właściwych organach kompetencyjnych dla procedowania niniejszej sprawy jak i wspólnych dla naszego województwa organach nadzorczych. Sprawa jest bardzo pilna.

My mieszkańcy sołectwa Bedoń Wieś realnie widzimy opisany problem, ale jedyne co możemy zrobić to wskazać właściwym organom w tym Pana Wójta choć kilka z naszych argumentów przeciwko istnieniu ww. rozsączkowni ścieków na tym ważnym hydrologicznie terenie:

- Zagrożenie zdrowia mieszkańców (zanieczyszczenie/skażenie wód gruntowych, a w późniejszym okresie i wód podziemnych, jak również z dalszej kolejności doprowadzi to do skażenia gleby).
- Podczyszczone ścieki przemysłowe będą przedostawały się do gleby co zaskutkuje przesiąkaniem warstwy piasków może dojść do warstw wodonośnych i skażić je tak że woda nie będzie zdatna do picia.
- Wśród bakterii, które mogą się przedostać do wód gruntowych i podziemnych są gronkowce, pałeczki z grupy Coli, laseczki różycy, prątki gruźlicy, chorobotwórcze gronkowce i paciorkowce, wirusy pryszczycy, różne grzyby i organizmy pasożytnicze (tasiemce), wszyscy zaczniemy chorować bez jednoznacznych/jasných przyczyn. Przy dużym spadku odporności organizmu u ludzi żyjących w obecnych czasach, styczność z w/w bakteriami spowoduje w naszej okolicy większą zachorowalność na różne choroby a w konsekwencji większą umieralność.

Jeszcze raz prosimy Pana Wójta o pilną pomoc, o interwencję we właściwych kompetencyjnie instytucjach/urzędach w celu ochrony naszego wspólnego dobra - czystej i dobrej jakościowo wody pitnej.

W imieniu lokalnej grupy mieszkańców
Bedonia Wsi

(zg